
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                      PDF SERVIS  �  ČÍSLO 7  � 17. ÚNORA 2003  � 

7/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

KOMENTÁŘ 

Akcie na pražské burze působí v po-
sledních dnech proti hlavním evropským trhů 
jako ostrov naprosté stability v okolních neklid-
ných vodách. K žádným vysloveně dramatic-
kým propadům kurzů akcií, jak to vidíme napří-
klad na německém trhu, nedochází, některé 
tituly v tento těžký čas dokonce slušně posilují - 
to je případ akcií Českého Telecomu, které se v 
minulých dnech téměř dotkly hranice 300 Kč za 
jednu akcii. 

Ale vraťme se k bankovním titulům, 
které ve SPAD reprezentují emise Komerční 
banky (KB) a rakouské Erste Bank (EB). Ko-
merční banka 16. ledna pokořila hranici 2300 
Kč za akcii (to již zahraniční trhy obcházel 
strach z konfliktu s Irákem), a i když to bylo jen 
na jediný den, troufám si říci, že to nebylo letos 
naposledy. Kurz akcií KB po takovém nárůstu 
prošel přirozenou korekcí směrem dolů, pokles 
umocnily také informace o možných sporech 
banky s Konsolidační agenturou ohledně prode-
jů pohledávek firmě GE Capital. Vše se nako-
nec urovnalo a bylo dosaženo dohody mezi 
oběma stranami, a tak se již investoři mohou 
soustředit na další důležitý a kurzotvorný bod - 
a tím jsou  hospodářské výsledky banky za rok 
2002 (předpokládané zveřejnění 28. února - 
nekonsolidované, podle mezinárodních účetních 
standardů). 

Investoři budou pozorně sledovat nejen 
jednotlivá čísla (čistý zisk banky je odhadován 
na úrovni 8 až 8,5 mld. Kč podle IAS), ale i 
vývoj nákladových položek na straně jedné a 
výnosových na straně druhé. Nepochybuji o 
tom, že se hlavnímu akcionáři Komerční banky 
daří držet náklady na uzdě.  Tlak na efektivitu 
hospodaření banky je však veliký. Pokud by 
některé výnosové položky byly pod očekává-
ním investorů, může se to projevit na poklesu 
kurzu akcií. V případě, že výsledky předčí od-
hady analytiků, lze očekávat, stejně jako tomu 
bylo v roce minulém, posun kurzu výrazně 
vzhůru, neboť se objeví na trhu opět silní kupci, 
a to i zahraniční. 

Druhý bankovní titul Erste Bank je 
výrazně závislejší na pohybu zahraničních trhů, 
kurz akcií se během ledna pohyboval v interva-
lu 1900 až 2100 Kč za jednu akcii. Zde budou 
výsledky zveřejněny pravděpodobně až v břez-
nu, odhady analytiků se pohybují přibližně 
okolo čísla 240 mil. EUR (čistý zisk, konsolido-
vaný, samozřejmě podle IAS). Kurz nadále 
ovlivňují pohyby akcií na burze ve Vídni a k 
tomu se přidávají i pohyby kurzu české koruny 
vůči euru. 

Zastavme se na chvíli i u dalších vý-
znamných emisí na pražské burze - Českého 
Telecomu a Philip Morrisu. Vláda připravuje 
nový scénář privatizace Českého Telecomu a 
přestože by měla proběhnout až  v roce 2005, 
investory to od nákupu akcií Telecomu neodra-
dilo, spíše naopak. Investoři oceňují dobré 
výsledky společnosti, cenným klenotem je pak 
podíl v Eurotelu. Vzhledem k možnému navý-
šení podílu nad současných 51 % je tak Tele-
com  v centru zájmu investorů, kteří si připra-
vují pozice na této emisi. Kurz vystoupal v 
poslední době z 260 Kč až téměř k hranici 300 
Kč (té se zatím nedotkl). Vzhledem k vývoji na 
zahraničních trzích je zmíněný růst našeho 
telekomunikačního giganta obdivuhodný. 

Akcie tabákového výrobce Philip 
Morris se pomalu posunují směrem vzhůru k 
ceně 11 000 Kč za akcii, oznámení o výplatě 
dividendy a její výši se blíží. Objem obchodů 
však není příliš vysoký, domnívám se že zahra-
niční investoři se zatím drží stranou.  

 
M i c h a l  S e m o t a n  

J & T  S e c u r i t i e s  ( C z e c h  R e p u b l i c )   

R. Nicastro předsedou 
dozorčí rady Živnobanky 
Novým předsedou dozorčí rady Živnostenské 
banky (ŽB) se stal Roberto Nicastro z banky 
UniCredito Italiano. Místopředsedou dozorčí 
rady byl jmenován Carmino Ferraro. Zástupci 
nového majoritního akcionáře banky tak v dozor-
čí radě nahradili Dirka Hoffmanna a Detlefa 
Schmidta. Dozorčí rada banky nyní pracuje ve 
složení Roberto Nicastro, Carmino Ferraro, Ivana 
Burešová, Vladimír Burian, Heinz. D. Gottschalk 
a Hubert Piel.  
R. Nicastro byl v listopadu 1999 jmenován gene-
rálním manažerem a 
členem strategického 
výboru UniCredita Italia-
na. V říjnu 2000 se stal 
šéfem pro země střední a 
východní Evropy kandi-
dující na přijetí do Ev-
ropské unie. Od listopadu 
2001 působil jako ná-
městek generálního ředi-
tele UniCredita Italiana. 
Druhá největší italská 
banka UniCredito Italiano S.p.A. již dokončila 
akvizici podílu 85,16 % v ŽB od Bankgesell-
schaft Berlin AG. Celá ŽB byla oceněna na 204 
mil. EUR, což znamená, že UniCredito za majo-
ritní podíl zaplatí téměř 174 mil. EUR (5,5 mld. 
Kč).  
 
T. Nidetzký zvolen do 
výkonné rady ING  
Do výkonné rady ING pro ČR a SR byl zvolen 
Tomáš Nidetzký, který se stal zodpovědný za 
aktivity spojené s retailovými službami této fi-
nanční skupiny v ČR a SR. Bude rovněž jmeno-
ván generálním ředitelem Nationale-Nederlanden 
poisťovňa na Slovensku. 

T. Nidetzký absolvoval  
VŠE v Praze a poté post-
graduální studium na 
Oklahoma City Universi-
ty v USA. Svou profesní 
kariéru začal ve Středisku 
cenných papírů, dále 
pracoval ve finančním 
úseku Komerční banky a 
v roce 1997 nastoupil do 
Č e s k é  s p o ř i t e l n y, 

kde po dobu dvou let působil jako ředitel úseku 
strategického plánování. Zároveň byl členem 
dozorčí rady Stavební spořitelny ČS. V roce 
1999 přijal nabídku na pozici předsedy předsta-
venstva a generálního ředitele Penzijního fondu 
České spořitelny a v roce 2000 byl jmenován 
předsedou představenstva a generálním ředitelem 
Pojišťovny ČS. 

 ( R E D ,  Č T K )   

(Pokračování na stránce 2) 

Pražská burza  
je ostrovem stability 

LIDÉ 

 

Chcete dostávat zdarma NEWSLETTER časopisu 
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na adrese 
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  

Měsíčník BANKOVNICTVÍ si můžete předplatit  
na tel.: 800 11 00 22, na e-mailové adrese 

mailto:predplatne@economia.cz  
nebo na http://www.economia.cz/info/ba/   

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


 
 
 
Soud s Trichetem  
až do června 
Guvernér francouzské centrální banky a žhavý 
adept na šéfa Evropské centrální banky (po od-
chodu Wima Duisenberga v létě) Jean-Claude 
Trichet se stále nedočkal konce svého procesu. Je 
obviněn v kauze falšování účetnictví tehdy státní 
banky Crédit Lyonnais SA z počátku 90. let 20. 
století. Trichet tehdy zastával významné pozice 
na ministerstvu financí. Rozsudek má padnout až 
18. června, tedy tři týdny před předpokládaným 
střídáním na čele ECB. Trichet obvinění odmítá, 
minulý týden se však objevily nové skutečnosti a 
státní zástupce navrhl podmíněný trest ve výši 10 
měsíců odnětí svobody. 
 
Barclays chce posílit  
španělskou dceru 
Španělská dceřiná banka britské Barclays má 
vážný zájem koupit některou středně velkou 
španělskou banku s cílem dostat se mezi čtyři 
nejvýznamnější španělské banky. V současné 
době je španělská Barclays devátou největší 
bankou v zemi pod Pyrenejemi. 
 
Thajsko splácí  
rychleji úvěr MMF 
Thajsko splatilo v únoru 950 mil. USD nad rá-
mec dohodnutých splátek úvěru MMF a plánuje 
splatit zbytek ještě v červenci letošního roku, 
tedy dva roky před dohodnutým termínem. Thaj-
sko obdrželo úvěr MMF v celkové výši 17,2 mld. 
USD (zbývá splatit 3,85 mld. USD) po regionál-
ní finanční krizi v jihovýchodní Asii v letech 
1997 až 1998. Rychlejší splácení umožnil vyšší 
než očekávaný růst HDP (kolem 5 % za minulý 
rok oproti očekávaným 2 %), který se připisuje 
úspěšné ekonomické politice premiéra Thaksina 
Shinawatry, který nastoupil do úřadu loni v led-
nu. Thajsko má dnes vysoké devizové rezervy a 
rovněž vysoké rozpočtové přebytky. 
 
Prohlídka domů bankéřů  
Šest týmů kriminální policie v Indii podniklo 
současnou a překvapivou prohlídku domů jede-
nácti bankéřů a jejich rodinných příslušníků ve 
městě Surat v souvislosti s finančními podvody, 
které vedly ke krachu banky Suryapur Co-
operative Bank. Bankéři čelí obvinění, že přes 
nastrčené subjekty převedli peníze z banky na 
svá konta. 
 
Zákon proti praní peněz  
na poslední chvíli 
Doslova za dvě minuty dvanáct před půlnocí dne, 
kdy měla vypršet lhůta Financial Action Task 
Force při OECD v Paříži, přijal filipínský Kon-
gres zákon o praní peněz získaných z nelegální 
činnosti. Zemi hrozily bankovní sankce, které by 
vedly mimo jiné k problémům při převádění 
peněz osmi milionů Filipínců, žijících v zahrani-
čí, svým rodinám na ostrovy. Zákon však podle 
filipínské prezidentky Glorie Arroyo bude potře-
bovat ještě novelizaci, aby byl v souladu s poža-
davky FATF. 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

7/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 2 

UniCredito převzala  
Živnostenskou banku  
Více než roční prodej nejstarší české banky je u 
konce. Majoritním akcionářem Živnostenské 
banky se stala italská bankovní skupina UniCre-
dito. Druhá největší italská banka UniCredito 
Italiano dokončila akvizici podílu 85,16 % v 
Živnostenské bance od Bankgesellschaft Berlin 
AG. Celá ŽB byla oceněna na 204 mil. EUR, což 
znamená, že UniCredito za majoritní podíl zapla-
tí téměř 174 mil. EUR (5,5 mld. Kč).  
V souladu s českými předpisy vyhlásí nyní 
UniCredito povinný odkup zbývajících akcií ŽB. 
Akvizice Živnobanky poskytne italské skupině 
silnou základnu k rozvoji bankovních operací v 
ČR. Očekává se, že ŽB jako člen skupiny 
UniCredito Italiano dále rozvine bankovní opera-
ce, rozšíří síť poboček a zvýší tržní podíl zvláště 
v segmentech malých a středních podniků a 
drobného bankovnictví. ŽB má na vkladech 
klientů v ČR podíl 3 % a vlastní 27 poboček a 
expozitur ve všech velkých městech. 
 

Banky snížily  
úroky hypoték 
V souvislosti se zánikem státní finanční podpory 
na nové bydlení od 1.2.2003 se řada bankovních 
ústavů rozhodla snížit úročení svých hypotečních 
úvěrů. Patří mezi ně například GE Capital Bank, 
Raiffeisenbank, či Česká spořitelna. 
Nejnižší sazby se tak často pohybují již pod 5 %. 
Tyto sazby však získají pouze klienti s nejvyšší         
bonitou. Reálné úrokové sazby se pohybují až o 
1,5 % výše. 
Ministerstvo pro místní rozvoj ale již několik 
měsíců chystá nový systém státní podpory, který 
by měl podporu pro nové i starší bydlení sjedno-
tit. Poskytnutí státních financí však zřejmě bude 
podmíněno tím, že musí jít o první bydlení klien-
ta. 
 
Základní hypoteční sazby s fixací na pět let 
Česká spořitelna        5,20 % 
ČMHB    od 5,20 % 
Komerční banka   od 5,00 % 
Raiffeisenbank   od 5,30 % 
HVB Bank   od 4,80 % 
GE Capital Bank   od 5,29 % 
Živnostenská banka   od 5,30 % 
Wüstenrot        5,35 % 
 
Pozn.: U České spořitelny je tato sazba zaručena v rámci 
programu Top Bydlení, který využívá asi 90 % klientů . 

Česká národní banka doporučuje co 
nejrychlejší přijetí eura. Prvním možným rokem 
pro zavedení eura je rok 2007, nutná je však 
výrazná reforma fiskální politiky a veřejných 
financí. Centrální banka to uvádí v návrhu stra-
tegie přistoupení k euru.  

Někteří ministři však razantní reformě 
nejsou příliš nakloněni. Rovněž premiér Vladi-
mír Špidla již několikrát prohlásil, že ČR euro 
přijme mezi roky 2009 a 2011. Oproti tomu 
centrální banka se přiklání k rychlejšímu zave-
dení jednotné evropské měny. „Zhodnocení 
pozitivních efektů a možných rizik hovoří ve 
prospěch rychlého přistoupení ČR k eurozóně,“ 
uvádí návrh ČNB. Centrální banka však záro-
veň připouští, že současný výhled v oblasti 
fiskální politiky rychlému přistoupení neodpo-
vídá.  

Členství v eurozóně bude mít podle 
ČNB pozitivní dopad na domácí hospodářskou 

politiku, protože bude nutit ke střednědobě 
vyrovnaným rozpočtům a strukturálním refor-
mám. Z přijetí eura bude těžit i podnikový sek-
tor, protože skončí období prudkého posilování 
kurzu a kurzových turbulencí. Dojde rovněž ke 
stabilizaci úrokových sazeb. Naopak největšími 
bariérami přistoupení mohou být právě nedosta-
tečná sladěnost české ekonomiky s podmínkami 
v eurozóně a malá přizpůsobivost fiskální poli-
tiky. Nedostatečně flexibilní je rovněž trh práce.  

Prakticky všechny kandidátské země 
chtějí euro přijmout co nejdříve a hovoří nejčas-
těji o letech 2006 až 2007. Zástupci Evropské 
centrální banky a Evropské komise (EK) však 
již několikrát varovali kandidáty před uspěcha-
nou snahou o přijetí eura. Podle EK bude do 
roku 2007 v eurozóně z desítky nových členů 
EU jen jedna, maximálně dvě země.  

( Č T K )  

EKONOMIKA 

 

Připravujeme do měsíčníku BANKOVNICTVÍ č. 3/2003 a do týdeníku 
EKONOM č. 12/2003 (datum vydání 20. března 2003) 

společnou barevnou přílohu na téma 
 

AUDIT VE FINANČNÍCH INSTITUCÍCH 
 

Příloha bude připravena ve spolupráci s Komorou auditorů ČR a 
zhodnotí stav auditu v bankovním, pojistném a leasingovém 

sektoru, představí nové trendy jako jsou auditorské výbory, 
interní audit nebo outsourcing. 

Bližší informace Vám podá Ing. Anna Olléová, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620, fax: 233 071 472, mailto:anna.olleova@economia.cz 

ČNB chce euro přijmout co nejrychleji,  
je nutná fiskální reforma 

GLOSY 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz


 
Greenspan se dostal  
do sporu s Bílým domem  
Předseda Federálního rezervního systému USA 
Alan Greenspan má odlišný názor na zavedení 
souboru opatření, s jehož pomocí chce prezident 
George Bush podpořit ekonomiku. Bílý dům se 
ale snaží vytvářet dojem, že Greenspanovým 
varováním před vysokým deficitem se není třeba 
znepokojovat. Mluvčí Bílého domu Ari Fleischer 

uvedl, že Greenspanova slova při vystoupení 
před členy Kongresu nepovažuje za přímé odmít-
nutí toho, co Bush navrhuje. Bush se totiž snaží 
ekonomiku stimulovat souborem opatření v obje-
mu zhruba 695 mld. USD, převážně ve formě 
nižších daní.  
Greenspan ale tvrdí, že přijetí návrhu je předčas-
né a že hospodaření s příliš vysokým deficitem je 
třeba zabrzdit.  Rovněž varoval, aby se z roz-
počtových deficitů nestalo pravidlo, podobně 
jako tomu bylo v minulosti.  
 
ABN AMRO propouští  
10 000 zaměstnanců 
V souvislosti s poklesem zisků a nutností tvořit 
vyšší oprávky k úvěrům (mimo jiné také kvůli 
případu WorldCom) snižuje největší nizozemská 
banka počet zaměstnanců o deset tisíc. Loňský 
zisk banky se snížil o třetinu na 2,2 mld. EUR. 
Příčinou byl také pokles akciových trhů.  
 
Bank of Scotland 
dostala pokutu 
Pokutu ve výši 750 000 GBP ze strany Úřadu 
pro finanční služby (FSA) dostala The Bank of 
Scotland za vystavení 30 000 klientů investičně 
bankovních služeb nadměrnému riziku s možnos-
tí ztráty investované částky. Problémy byly podle 
FSA způsobeny „nedostatky v kontrolních me-
chanismech banky a neadekvátním vyškolení 
zaměstnanců banky.“ Banka už mezitím tyto 
problémy odstranila. 
 
VeriFone urychlí 
přechod na čipové karty 
V rámci programu Visa Smart Breakthrough 
Acceptance Device na podporu přechodu na 
čipové platební technologie uvede společnost 
VeriFone na trh programovatelný přídavný mo-
dul, který umožní současným terminálům a  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

7/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 3 

Majetková pojištění mohou podle Čes-
ké asociace pojišťoven (ČAP) letos stoupnout 
až o několik desítek procent. Po loňském zdra-
žení majetkového občanského pojištění půjde 
letos nahoru hlavně pojištění podnikatelů, prů-
myslu, pojištění proti povodním a pojištění 
objektů v rizikových oblastech.  

„Dlouhodobě nízké sazby majetkových 
pojištění nestačí na pokrytí škod, které rostou v 
důsledku zvyšujícího se počtu velkých škod a 
katastrofických přírodních událostí v České 
republice v posledních letech,“ uvedla asociace. 
Bilance mezi vyplaceným pojistným plněním a 
přijatým pojistným je podle ČAP problematická 
zejména u středních a velkých firem. „V tomto 
segmentu tak musí pojistné vzrůst nejvýrazně-
ji,“ dodal mluvčí asociace Jan Kábrt.  

U řady velkých průmyslových podniků 
může podle náměstka České pojišťovny Miro-
slava Matochy cena pojištění stoupnout až o 
stovky procent. Dojde přitom i k úpravě dalších 
podmínek, například zvýšení spoluúčasti. V 
občanském pojištění se zvýšení cen pojistného 
krytí projevilo především při zdražení starých 
smluv ČP a v postupném rozlišování klientů 
podle rizikovosti oblasti.  

Majetkové pojištění zdražilo u největ-
ších pojišťoven již během podzimu v průměru o 
pětinu. V oblastech bezprostředně ohrožených 
záplavami ale šlo nahoru ještě výrazněji. Někte-
ré domy v oblastech zasažených častěji řáděním 
vodního živlu se dokonce staly nepojistitelný-
mi.  

Mezi základní důvody zdražení patří, 
že zvýšení počtu a objemu škod nebylo dopro-

vázeno adekvátním růstem sazeb, tvrdí ČAP.  
Rostoucí četnost a závažnost dopadů 

přírodních katastrof vyvrcholila v roce 2002 
srpnovými povodněmi, které přispěly ke změně 
náhledu zajišťoven na český pojistný trh.  

„Aby byly pojišťovny schopny nadále 
vyrovnaně hospodařit a nakoupit zajištění, musí 
zvýšit pojistné,“ prohlásil prezident ČAP Vladi-
mír Mráz. Pojišťovny se musejí vyrovnat nejen 
s loňskými ztrátami, ale především vytvořit 
dostatečné rezervy pro krytí dalších škod, po-
dotkl.  

Celosvětově působící zajišťovny, které 
přebírají od tuzemských pojišťoven značnou 
část katastrofických rizik, se musejí vyrovnávat 
nejen se škodami z povodní ve střední a vý-
chodní Evropě, ale i s propady cen akcií a s 
řešením škod způsobených atentáty ze září 
2001. Proto zdražily zajištění a zpřísnily pod-
mínky pro upisování rizik na rok 2003.  

Například cena za zajištění katastrofic-
kých rizik pro rok 2003 se v ČR zvýšila v prů-
měru třikrát až osmkrát. Katastrofická rizika už 
nebudou kryta proporčními smlouvami, ale 
pojišťovny si budou muset jejich zajištění za-
platit penězi "na dřevo", řekl Matocha.  

Škody ze srpnových povodní ve střední 
a východní Evropě přesáhly tři miliardy dolarů 
(90 miliard korun) a staly se největší světovou 
katastrofickou škodou minulého roku. České 
pojišťovny odhadují škody svých klientů na 
téměř 37 miliard Kč. Přitom 81 % hodnoty škod 
připadá na podnikatele a průmysl. 

( Č T K )  

POJIŠŤOVNY  

 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
BANKOVNICTVÍ a MODERNÍ OBEC 

připravují do dubnového čísla, které vychází  
17. 4. 2003 (Bankovnictví) a 16. 4. 2003 (Moderní obec) speciální společnou přílohu s názvem 

 

FINANČNÍ PRODUKTY PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 
Jaké produkty nabízejí banky a další finanční instituce obcím a krajům? 

Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostředky? 
Je důležitý výběr pojišťovny? 
Jsou obce dobrými klienty bank? 
Co znamená rating obce či města? 

 

Na tyto a další otázky nabídne odpověď speciál časopisů Bankovnictví a Moderní obec, který 
navíc poskytne zástupcům obou zainteresovaných stran platformu pro diskusi a vyjádření 

svých názorů na tuto oblast. 
Firmy podnikající v této oblasti mají tímto možnost nabídnout cílové skupině svých potenciálních 
zákazníků své produkty a služby prostřednictvím inzerátů nebo placených komerčních prezentací.  

Bližší informace Vám podají Ing. Anna Olléová,  tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 620,  
fax: 233 071 472, mailto:anna.olleova@economia.cz , a Petr Pfleger, tel.: 233 071 403,  

GSM: 603 198 873, fax: 233 072 012, mailto:petr.pfleger@economia.cz . 
 

Uzávěrka objednávek inzerce: 27. března 2003 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Předepsané pojistné 13622,45 16570,96 19153,21 19113,47 19462,63 19446,3 19947,7
Vyplacené poj. plnění 5627,438 6514,291 10713,48 9215,338 10946,23 12388,77 11998,08

Sazby majetkového pojištění  
se zvednou o desítky procent  

Členové ČAP - pojištění průmyslu a podnikatelů celkem v mil. Kč 
(zahrnuje majetek a odpovědnost bez pojištění vozidel, zdroj: ČAP) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


7/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 4 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7 
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, mobil: 603 196 620,  
mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz     
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 

 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 2/2003, které vychází 20. února, najdete: 
 

• EURO A JEHO INSTITUCIONÁLNÍ NEJISTOTY 
• AKCIOVÉ OPCE A UMĚLÉ NAVYŠOVÁNÍ ZISKŮ     

• ORIGINÁLNÍ PŘÍSTUP K BUDOVÁNÍ DW   
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22, na e-mailové adrese 
mailto:predplatne@economia.cz nebo na http://www.economia.cz/info/ba/   

 
 
 
elektronickým pokladnám VeriFone číst a zpra-
covávat data z čipových karet standardu EMV. 
Jedná se o jediné přídavné zařízení svého druhu 
v tomto podpůrném programu, jenž je zaměřen 
na trhy mimo USA a na banky přecházející na 
kartové programy Visa Smart Debit/Credit. Zá-
kladní cena modulu SC 5000 EMV se bude po-
hybovat kolem 145 USD. 
„VeriFone je přední výrobce platebních terminá-
lů, proto nás těší, že se připojil k našemu podpůr-
nému programu,“ uvedl Denny Jensen, vicepre-
zident divize čipových karet asociace Visa Inter-
national. „Přídavný má pro naše banky velký 
význam, zvláště v zemích jako je Česká republi-
ka, která se právě chystá přejít na čipové techno-
logie. Toto řešení totiž představuje jednoduché a 
úsporné řešení, jak umožnit přijímání čipových 
karet současnými platebními terminály.“ 
 
OFT požaduje nižší 
kartové poplatky  
v Británii 
Britský úřad, zabývající se ochranou konkurence 
na trhu - Office of Fair Trading (OFT) - obvinil 
skupinu tamních bank, spoluvlastnících asociaci 
MasterCard, mimo jiné HSBC, Barclays, Lloyds, 
TSB a Royal Bank of Scotland, z toho, že si 
účtují „neospravedlnitelně vysoké poplatky“ v 
kartovém obchodě, a to vůči bankám obchodní-
ků. Tento závěr vydal úřad OFT po dvouletém 
zkoumání poplatků. Podle OFT transakční popla-
tek ve výši 1,1 %, účtovaný bankám obchodníků, 
porušuje pravidla konkurence na trhu a úřad 
proto požaduje snížení poplatku. Podobný výrok 
se podle britského tisku chystá OFT učinit i vůči 
bankám asociace VISA. Obě skupiny ovládají 
většinu britského kartového trhu. 
 
Prodej podílů na 
státních bankách 
zahraničním investorům 
Tchajwanský vicepremiér Lin Hsin-yi oznámil, 
že  ministerstvo financí pracuje na plánu prodeje 
podílů na dosud státních bankách zahraničním 
investorům. Liberalizace pravidel pro zahraniční 
investice v „ostrovní Číně“ je součástí reformy 
tchajwanského bankovnictví s cílem zlepšit práci 
a management dosud státních bank. Bankovní 
sektor ostrova zažil dosud pouze jednu zahranič-
ní investici do soukromé banky, a to ze strany 
Citigroup. Sektor státních bank však zatím zůstá-

(Pokračování ze stránky 3) val v nezměněné podobě. Mezi bankami, které 
hledají zahraničního investora, se zmiňuje Bank 
of Taiwan, Land Bank of Taiwan, Taiwan  Coo-
perative  Bank a Central Trust of China. 
 
Německá vláda chce 
zjednodušit daně 
Spolkové ministerstvo financí v SRN plánuje 
rozsáhlé změny v daňovém systému, směřující ke 
zjednodušení tamní velmi složité daňové sousta-
vy. Zjednodušení by se měla dotknout občanů i 
podniků. Mělo by také dojít ke sjednocení a 
zjednodušení daňových formulářů pro občany 
všech spolkových zemí. Většina navrhovaných 
změn má předběžný souhlas opozice.  
 
Merrill Lynch  
pomůže ozdravit Mizuho 
Největší japonská banka Mizuho, která se snaží o 
ozdravení a vyčištění svého portfolia od špatných 
úvěrů, se blíží dohodě s investiční bankou 
Merrill Lynch. Ta poskytne dle japonských novin 
Sankei Shinbun bance Mizuho více než miliardu 
dolarů výměnou za nové akcie Mizuho. Pokud 
bude dohoda nakonec uzavřena, půjde již o dru-
hý obchod Merrill Lynch v oblasti japonského 
bankovnictví. V prosinci Merrill Lynch svojí 
investicí (831 mil. USD) pomohla vyčistit někte-
ré špatné úvěry UFJ Holdings. To naznačuje 
změnu strategie Merrill Lynch v Japonsku, kde 
zavírá některé své makléřské aktivity a snižuje 
stavy zaměstnanců, zatímco se soustředí na velké 
obchody. Mizuho počítá ve finančním roce, který 
skončí v březnu, se ztrátou přes 16 mld. USD. 
Peníze od Merrill Lynch budou využity na sníže-
ní stavu špatných úvěrů o zhruba 17 mld. USD. 
 
IRC může nakupovat 
podnikové obligace 
Japonská konsolidační agentura IRC (Industrial  
Revitalization Corp.) bude moci napříště naku-
povat obligace podniků, které mají vzhledem ke 
své situaci ztížený přístup k bankovním úvěrům. 
Dohodla se na tom japonská vláda. IRC byla 
dosud zaměřena převážně na pomoc bankám a 
odkup jejich špatných úvěrů. Krok s sebou nese 
kromě možných pozitivních dopadů na některé 
podniky také riziko zvýšení již tak vysokého 
zadlužení a deficitů veřejných financí ostrovní 
země. 
 
 

( M S ,  K M ,  Č T K )  

První celostátní projekt 
zavedení multiaplikačních 
čipových karet 
Společnost LogicaCMG získala zakázku, jejímž 
předmětem je dodávka celkového řešení pro 
zpracování a vypořádání transakcí realizovaných 
prostřednictvím multiaplikačních čipových karet 
ve Finsku. Jedná se o první světový případ ko-
merčního nasazení multiaplikačních karet na 
celostátní úrovni. Zákazníkem je vydavatel pla-
tebních karet Luottokunta.  
Uživatelé budou čipovou kartu používat jako 
platební kartu, zákaznickou věrnostní kartu a 
bude možné do ní také nahrávat různé jízdenky, 
vstupenky a podobně. Systém je připraven pro 
využívání této karty jako osobního dokladu a je 
otevřen všem bankám a maloobchodním společ-
nostem ve Finsku. Významným rysem je zajiště-
ní bezpečnosti na úrovni vyžadované standardem 
EMV.  
 
Evropský manažer pracuje 
týdně 54,4 hodiny  
Manažeři v Evropě pracují v průměru 54,4 hodi-
ny týdně. Nejvíce se své práci věnují ve Švýcar-
sku, kde jejich týdenní pracovní doba činí 57,1 
hodiny. Naopak nejkratší pracovní dobu mají 
manažeři ve Francii - 51,5 hodiny. V ČR se pra-
covní doba pohybuje pod průměrem a činí 52,3 
hodiny týdně. Vyplývá to ze studie německé 
společnosti Kienbaum Management Consultants, 
vypracované na základě ankety mezi manažery v 
deseti evropských zemích.  
Přes 80 % dotazovaných pracuje více než 50 
hodin týdně, tedy deset hodin denně. Nejvíce 
času z denní pracovní doby zaberou interní mí-
tinky (kolem 98 minut), úkoly spojené s řízením 
firmy, jako jsou komunikace přes telefony a e-
maily (78 minut), jednání s kolegy (přibližně 60 
minut) a probírání požadavků zákazníků (54 
minut). Velké rozdíly jsou u pracovního vytížení 
o víkendech. Více než 90 % nizozemských a 
bulharských šéfů pracuje běžně v sobotu i v 
neděli, tyto dny tráví v práci pouze čtvrtina ma-
nažerů v Rakousku. Na dovolených strávili loni 
manažeři v průměru 21,7 dne. Nejdelší dovole-
nou 28 dní měli ve Francii, v Nizozemsku to 
bylo 25 dní a ve Švýcarsku 24 dní. Naopak jejich 
bulharští kolegové si užili pouze 15 dní dovole-
né. Autoři studie upozorňují na to, že délka pra-
covní doby ještě nenaznačuje nic o produktivitě 
práce. Mezi dotazovanými bylo pouze 14 % žen.  

( R E D ,  Č T K )  

ZAJÍMAVOSTI 
GLOSY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/

